
COD. PRATICA: 2013-006-78 Modulo Dg/4  
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 549  DEL   03/06/2013 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione ai sensi della l. 190/2012 e di Responsabile della 
Trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 07/06/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-006-78 MODULO DG4 

 

segue atto n. 549 del  03/06/2013  1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b)  del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n.2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri  e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di nominare, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, 
Responsabile della trasparenza ex art. 43 del d.lgs. 33/2013 il dirigente del Servizio 
Comunicazione istituzionale, con conseguente adeguamento delle competenze attribuite 
allo stesso Servizio, come da Allegato a), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e conferma dell’incarico attribuito alla dr.ssa Angela Bistoni fino al 28 
febbraio 2016, fatti salvi interventi di completamento della riorganizzazione e comunque 
ferma restando l’eventuale diversa scadenza connessa al collocamento a riposo, qualora 
in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni normative vigenti; 

3) di stabilire che alla dirigente di cui al punto precedente spetta, in relazione alle modifiche 
operate con il presente provvedimento, la retribuzione di posizione in godimento, nelle 
more della verifica della graduazione attribuita al Servizio oggetto di intervento 
organizzativo; 

4) di sottoscrivere con la dr.ssa Angela Bistoni apposito contratto di incarico;  
5) di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione ex art. 1, comma 7 della l. 

190/2012 la dr.ssa Angela Bistoni, fino alla scadenza dell’incarico dirigenziale conferito 
con il presente atto; 

6) di dare mandato alla Direzione Risorsa Umbria. Federalismo risorse finanziarie, umane e 
strumentali degli adempimenti di competenza. 
 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 
 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2013-006-78 MODULO DG4 

 

segue atto n. 549 del  03/06/2013  2 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Conferimento incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione ai 

sensi della l. 190/2012 e di Responsabile della Trasparenza ai sensi del 
d.lgs. 33/2013. 

 
Premesso che 
Con legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” (pubblicata nella GU n.265 del 13-
11-2012 ) sono stati disciplinati gli adempimenti necessari alla prevenzione della corruzione 
all’interno delle amministrazioni pubbliche. 
Gli adempimenti previsti dalla legge vengono rimessi in Allegato alla presente istruttoria. 
Si rende necessario dare attuazione a quanto previsto dalla legge in oggetto che, all'art. 1, 
comma 7, prevede la “tempestiva nomina del responsabile della prevenzione, soggetto 
incaricato dalla legge di proporre il Piano per la prevenzione e di monitorarne l’applicazione”. 
La circolare applicativa n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica precisa che la 
scelta ricada su un dirigente di ruolo titolare di ufficio articolato in strutture, non legato da 
diretta collaborazione con l’autorità di indirizzo politico, evitando la designazione di dirigenti 
con incarico di studio e consulenza. Può essere valutata la nomina di referenti per la 
corruzione nell’ambito delle strutture direzionali, mentre è assolutamente da escludere la 
possibilità di nominare più soggetti quali responsabili della prevenzione nell’ambito della 
stessa amministrazione. Il responsabile della prevenzione dovrà curare, come detto sopra, la 
proposta di Piano della prevenzione, art. 1, comma 8, in attuazione ai contenuti indicati al 
successivo comma 9; dovrà definire procedure appropriate per selezionare e formare i 
dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione, verificare 
l’efficace attuazione del Piano e la sua idoneità, proponendone le modifiche in caso di 
accertamento della sua violazione o di mutamenti nell’organizzazione (art. 1, comma 10, lett. 
a)). Il responsabile dovrà, altresì, verificare l’effettiva rotazione degli incarichi dirigenziali 
negli uffici più esposti a rischio di corruzione, individuando il personale da inserire in idonei 
percorsi formativi (art. 1, comma 10, lett. b) e c)).  
Lo stesso criterio della rotazione/alternanza tra più dirigenti deve essere attuato 
nell’affidamento della responsabilità in parola, al fine di consentire nel miglior modo 
l’esercizio anche di questa funzione. 
Come la stessa circolare riporta al paragrafo 2.5, “Considerato che la trasparenza realizza 
già di per sé una misura di prevenzione poiché consente il controllo da parte degli utenti 
dello svolgimento dell’attività amministrativa, il programma per la trasparenza deve essere 
coordinato con il piano per la prevenzione della corruzione in modo da assicurare un’azione 
sinergica ed osmotica tra le misure e garantire la coincidenza tra i periodi di riferimento.  
Ciò detto, il collegamento tra le attività non può non riversarsi anche sul 
collegamento/coordinamento tra le figure deputate a svolgerle”. 
Tutto ciò, quindi, può consentire di valutare “la possibilità di optare per la concentrazione 
delle responsabilità in capo ad un unico dirigente, ove ciò sia ritenuto più efficiente”. Infatti, 
non solo l’art. 43 del d. lgs. 33/2013 stabilisce che il responsabile per la prevenzione svolge, 
di norma, anche le funzioni di responsabile della trasparenza ma anche nella circolare 1 si 
legge che è importante “segnalare che nella seduta del  22 gennaio 2013 del Consiglio dei 
Ministri è stato approvato in via preliminare lo schema di decreto legislativo recante “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, che contiene anche norme in materia di raccordo 
tra il piano di prevenzione dalla corruzione e il programma triennale della trasparenza e le 
figure dei due responsabili. In tale decreto, in particolare, si prevede che il programma 
triennale rappresenta una sezione del piano per la prevenzione e che di norma le figure dei 
responsabili sono accorpate  in un unico soggetto.” 
La circolare precisa che non è necessario che dalla nomina de qua derivi una modifica o 
integrazione dell’incarico dirigenziale e del contratto, il che non comporta, 
conseguentemente, una diversa graduazione della posizione dirigenziale ricoperta. 



COD. PRATICA: 2013-006-78 MODULO DG4 

 

segue atto n. 549 del  03/06/2013  3 
 

Analogamente, il predetto carattere aggiuntivo della nomina fa sì che la durata della 
designazione sia pari a quella dell’incarico dirigenziale a cui la nomina accede (circ. 1/2013 
cit. par. 2.1). 
 
 
 
In attuazione di quanto già disposto dalla Giunta regionale con dgr n. 647/2012, si rende, 
altresì, necessario adeguare le funzioni in materia di trasparenza amministrativa attribuite al 
Servizio Comunicazione istituzionale, come da Allegato. 
Per tutto quanto sopra, si propone di nominare responsabile per la trasparenza la dr.ssa 
Angela Bistoni. 
Alla stessa dirigente può essere, altresì, conferito l’incarico di responsabile della prevenzione 
della corruzione, come da indicazione della circolare n. 1 del 2013 più volte citata. 
 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento 
interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
Perugia, lì 29/05/2013 L'istruttore 

Veronica Vettori 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 29/05/2013 Il responsabile del procedimento 

 Veronica Vettori 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto  
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 29/05/2013 Il dirigente di Servizio 

 Mara Balsamo 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-006-78 MODULO SD 

 

segue atto n. 549 del  03/06/2013  4 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione ai 
sensi della l. 190/2012 e di Responsabile della Trasparenza ai sensi del 
d.lgs. 33/2013.  

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 30/05/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-006-78 MODULO SA 

 

segue atto n. 549 del  03/06/2013  5 
 

 
 

Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo 
economico e delle attività produttive, comprese le politiche del credito. 
Politiche industriali, innovazione del sistema produttivo, promozione 

dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione 
professionale ed educazione permanente. Politiche attive del lavoro. 

Risorse umane.” 
 
OGGETTO:  Conferimento incarico di Responsabile della prevenzione della 

corruzione ai sensi della l. 190/2012 e di Responsabile della 
Trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale la discussione del presente argomento. 
 
Perugia, lì 30/05/2013 ASSESSORE VINCENZO RIOMMI 

 FIRMATO 

 
 

 


